
MONITORUL OFICIAL
AL

ROMÂNIEI
Anul XIV - Nr. 12

PARTEA I
LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI SI ALTE ACTE Joi, 10 ianuarie 2002

SUMAR

Pagina

DECIZII ALE CURȚII CONSTITUȚIONALE
Decizia nr. 286 din 30 octombrie 2001 referitoare la 

excepția de neconstituționalitate a dispozițiilor 
art. 6, ’ 10, 124 alin. (1) și ale art. 126 din Legea 
nr. 64/1995 privind procedura reorganizării judi­
ciare și a falimentului, republicată............... 1-3

Decizia nr. 333 din 27 noiembrie 2001 referitoare la 
excepția de neconstituționalitate a dispozițiilor 
art. IV, pct. 7 din Ordonanța Guvernului 
nr. 18/1994 privind măsuri pentru întărirea discipli­
nei financiare a agenților economici, cu 
modificările ulterioare .................................... 3-5

Nr. Pagina

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE 
ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

10. — Ordin al ministrului finanțelor publice privind
prospectul de emisiune al certificatelor de trezore-
rie pentru populație cod 1056................................. 5-6

11. — Ordin al ministrului finanțelor publice privind
prospectul de emisiune al certificatelor de trezore-
rie pentru populație cod 1055................................. 7-8

DECIZII ALE CURȚII CONSTITUȚIONALE
CURTEA CONSTITUȚIONALĂ

DECIZIA Nr. 286
din 30 octombrie 2001

referitoare la excepția de neconstituționalitate a dispozițiilor art. 6, 10, 124 alin. (1) 
si ale art. 126 din Legea nr. 64/1995 privind procedura reorganizării judiciare 

si a falimentului, republicată
Nicolae Popa 
Costică Bulai 
Nicolae Cochinescu 
Constantin Doldur 
Kozsokâr Gabor 
Petre Ninosu 
Lucian Stângu 
Ioan Vida 
Iuliana Nedelcu 
Laurențiu Cristescu

— președinte
— judecător
— judecător
— judecător
— judecător
— judecător
— judecător
— judecător
— procuror
— magistrat-asistent

Pe rol se află soluționarea excepției de neconstituționali- 
tate a dispozițiilor art. 6, 10, 124 alin. (1) și ale art. 126 
din Legea nr. 64/1995 privind procedura reorganizării

judiciare și a falimentului, republicată, excepție ridicată de 
Simion Vlad în Dosarul nr. 3.842/2001 al Curții de Apel 
Cluj — Secția comercială și de contencios administrativ 
într-un litigiu având ca obiect răspunderea administratorului 
societății comerciale ajunse în încetare de plăți.

La apelul nominal se constată lipsa părților, față de care 
procedura de citare este legal îndeplinită.

Reprezentantul Ministerului Public pune concluzii de res­
pingere a excepției de neconstituționalitate ca fiind neînte­
meiată, invocând în acest sens jurisprudența în materie a 
Curții Constituționale.



2 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 12/10.I.2002

CURTEA, 

având în vedere actele și lucrările dosarului, reține 
următoarele:

Prin încheierea din 26 iunie 2001, pronunțată în Dosarul 
nr. 3.842/2001, Curtea de Apel Cluj — Secția comercială și 
de contencios administrativ a sesizat Curtea 
Constituțională cu excepția de neconstituționalitate a dis­
pozițiilor art. 6, 10, 124 alin. (1) și ale art. 126 din Legea 
nr. 64/1995 privind procedura reorganizării judiciare și a 
falimentului, republicată, excepție ridicată de Simion Vlad.

în motivarea excepției de neconstituționalitate autorul 
acesteia arată că dispozițiile art. 6, 10, 124 alin. (1) și ale 
art. 126 din Legea nr. 64/1995, republicată, sunt contrare 
prevederilor art. 16 alin. (1) din Constituție, referitoare la 
egalitatea cetățenilor în fața legii și a autorităților publice, 
deoarece fac posibilă interpretarea potrivit căreia o sesizare 
având ca obiect tragerea la răspundere poate fi soluționată 
de către însuși autorul sesizării. Astfel, susține autorul 
excepției, judecătorul sindic este într-o situație privilegiată 
față de administratorul a cărui tragere la răspundere se 
solicită.

Curtea de Apel Cluj — Secția comercială și de conten­
cios administrativ, exprimându-și opinia, apreciază că 
excepția este nefondată, textele invocate din Legea 
nr. 64/1995 neavând nici o tangență cu principiul consacrat 
de art. 16 din Constituția României, iar problema inter­
pretării art. 6, 124 și 126 din legea mai sus menționată nu 
este o problemă de constituționalitate, ci doar de determi­
nare a organului jurisdicțional competent.

în conformitate cu dispozițiile art. 24 alin. (1) din Legea 
nr. 47/1992, republicată, încheierea de sesizare a fost 
comunicată președinților celor două Camere ale 
Parlamentului, precum și Guvernului, pentru a-și formula 
punctele de vedere cu privire la excepția de 
neconstituționalitate ridicată.

Guvernul, în punctul său de vedere, apreciază că 
excepția ridicată este nefondată, întrucât obiectul acesteia 
„nu reprezintă dispoziții legale, ci practica judecătorească, 
respectiv interpretarea realizată de instanțele de fond. 
Dispozițiile legale criticate stabilesc atribuțiile tribunalului și 
ale judecătorului sindic în cadrul procedurii reorganizării 
judiciare și a falimentului, iar în ce privește soluționarea 
cererilor de angajare a răspunderii organelor de conducere 
ale societății comerciale, art. 124 și art. 126 din Legea 
nr. 64/1995 stabilesc că aceasta intră în competența tribu- 
nalului“.

Președinții celor două Camere ale Parlamentului nu au 
comunicat punctele lor de vedere.

CURTEA, 

examinând încheierea de sesizare, punctul de vedere al 
Guvernului, raportul întocmit de judecătorul-raportor, conclu­
ziile procurorului, dispozițiile legale criticate, raportate la 
prevederile Constituției, precum și dispozițiile Legii 
nr. 47/1992, reține următoarele:

Curtea Constituțională constată că este competentă, 
potrivit dispozițiilor art. 144 lit. c) din Constituție, precum și 
ale art. 1 alin. (1), art. 2, 3, 12 și 23 din Legea 
nr. 47/1992, republicată, să soluționeze excepția de necon- 
stituționalitate cu care a fost sesizată.

Obiectul excepției de neconstituționalitate îl constituie 
dispozițiile art. 6, art. 10, art. 124 alin. (1) și ale art. 126 
din Legea nr. 64/1995 privind procedura reorganizării judici­
are și a falimentului, republicată în Monitorul Oficial al 
României, Partea I, nr. 608 din 13 decembrie 1999. Aceste 
dispoziții au următorul cuprins:

— Art. 6: „Toate procedurile prev„zute de prezenta lege, 
cu excepția recursului prev„zut la art. 7, sunt de competența 
exclusiv„ a tribunalului în jurisdicția c„ruia se afl„ sediul debi­
torului, care figureaz„ în registrul comerțului, si sunt exercitate 
de un judec„tor-sindic desemnat de c„tre președintele tribuna­
lului, în condițiile art. 8.“;

— Art. 10: „Principalele atribuții ale judec„torului-sindic, în 
cadrul prezentei legi sunt:

a) darea hot„rârii de deschidere a procedurii;
b) judecarea contestației debitorului împotriva cererii intro­

ductive a creditorilor pentru începerea procedurii;
c) desemnarea, prin hot„râre, a administratorului sau lichi­

datorului, stabilirea atribuțiilor acestora, controlul asupra acti- 
vit„ții lor și, dac„ este cazul, înlocuirea lor;

d) judecarea cererilor de a se ridica debitorului dreptul de 
a-și mai conduce activitatea;

e) judecarea acțiunilor introduse de administrator sau de 
lichidator pentru anularea unor transferuri cu caracter patrimo­
nial, anterioare deschiderii procedurii;

f) judecarea contestațiilor debitorului ori ale creditorilor 
împotriva m„surilor luate de administrator sau de lichidator;

g) confirmarea planului de reorganizare sau, dup„ caz, de 
lichidare, dup„ votarea lui de c„tre creditori;

h) hot„rârea de a se continua activitatea debitorului, în caz 
de reorganizare;

i) soluționarea obiecțiilor la rapoartele semestriale și la cel 
final ale administratorului sau ale lichidatorului;

j) darea hot„rârii de închidere a procedurii";
— Art. 124 alin. (1): „Tribunalulpoate dispune ca o parte 

din pasivul societ„ții pe acțiuni sau al societ„ții cu r„spundere 
limitat„, ajuns„ în încetare de pl„ți, s„ fie suportat„ de c„tre 
membrii organelor de conducere — administratori, directori, 
cenzori — care au contribuit la ajungerea societ„ții în aceast„ 
situație, prin una dintre urm„toarele fapte: [...]“;

— Art. 126: „/n vederea lu„rii m„surilor prev„zute la 
art. 124, tribunalul poate fi sesizat de c„tre judec„torul-sindic, 
de c„tre oricare dintre creditori, de camera de comerț și 
industrie teritorial„ sau se poate sesiza din oficiu, pe baza 
datelor din dosarul cauzei, și va dispune m„suri asigur„torii.“

Autorul excepției de neconstituționalitate susține că 
aceste dispoziții sunt contrare prevederilor art. 16 alin. (1), 
potrivit cărora „Cet„țenii sunt egali în fața legii și a autorit„ților 
publice, f„r„ privilegii și f„r„ discrimin„ri“.

Examinând excepția de neconstituționalitate, Curtea con­
stată că aceasta este neîntemeiată și, în consecință, 
urmează să fie respinsă. Curtea a statuat în mod constant 
în jurisprudența sa că principiul egalității în drepturi, consa­
crat de art. 16 din Constituție, pe care autorul excepției îl 
invocă în susținerea neconstituționalității textelor de lege 
criticate, se referă exclusiv la egalitatea în drepturi a 
cetățenilor, iar nu și la raporturile dintre cetățeni și auto­
ritățile publice ori reprezentanții acestora (de exemplu: 
Decizia Curții Constituționale nr. 77 din 22 aprilie 1997, 
publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 270 
din 7 octombrie 1997, sau Decizia nr. 487 din 2 decembrie 
1997, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, 
nr. 58 din 10 februarie 1998).

Autorul excepției critică de fapt interpretarea dată de 
tribunal dispozițiilor Legii nr. 64/1995, conform cărora com­
petența materială de a soluționa sesizările care au ca 
obiect angajarea răspunderii organelor de conducere ale 
societății comerciale ajunse în încetare de plăți aparține 
judecătorului-sindic. Sub acest aspect autorul consideră că 
textele de lege criticate sunt contrare prevederilor con­
stituționale, invocate în susținerea excepției, pentru faptul 
că fac posibilă o asemenea interpretare.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 12/10.I.2002 3

Examinând aceste susțineri Curtea Constituțională con­
stată că textul art. 124 alin. (1) din Legea nr. 64/1995, 
republicată, dispune în mod explicit că numai tribunalul 
poate hotărî obligarea membrilor conducerii societății 
comerciale, ajunsă în încetare de plăți din cauza faptelor 
lor păgubitoare, la suportarea unei părți din pasivul

acesteia. De altfel, interpretarea legii nu poate face obiectul 
contenciosului constituțional, întrucât, potrivit prevederilor 
art. 2 alin. (3) teza a doua din Legea nr. 47/1992, republi­
cată, „...Curtea Constituțională nu se poate pronunța asupra 
modului de interpretare si aplicare a legii, ci numai asupra 
înțelesului său contrar Constituției".

Pentru considerentele expuse mai sus, în temeiul art. 144 lit. c) și al art. 145 alin. (2) din Constituție, precum și 
al art. 1, 2, 3, al art. 13 alin. (1) lit. A.c), al art. 23 și al art. 25 alin. (1) din Legea nr. 47/1992, republicată,

CURTEA

în numele legii

DECIDE:

Respinge excepția de neconstituționalitate a dispozițiilor art. 6, 10, 124 alin. (1) și ale art. 126 din Legea 
nr. 64/1995 privind procedura reorganizării judiciare și a falimentului, republicată, excepție ridicată de Simion Vlad în dosa­
rul nr. 3.842/2001 al Curții de Apel Cluj — Secția comercială și de contencios administrativ.

Definitivă și obligatorie.
Pronunțată în ședința publică din data de 30 octombrie 2001.

PREȘEDINTELE CURȚII CONSTITUȚIONALE, 
prof. univ. dr. NICOLAE POPA

Magistrat-asistent,
Laurențiu Cristescu

CURTEA CONSTITUȚIONALĂ

DECIZIA Nr. 333
din 27 noiembrie 2001

referitoare la excepția de neconstituționalitate a dispozițiilor art. IV pct. 7 
din Ordonanța Guvernului nr. 18/1994 privind măsuri pentru întărirea disciplinei financiare 

a agenților economici, cu modificările ulterioare
Nicolae Popa
Costică Bulai
Nicolae Cochinescu
Constantin Doldur 
Kozsokâr Gâbor 
Petre Ninosu
Șerban Viorel Stănoiu 
Lucian Stângu 
Ioan Vida
Gabriela Ghiță
Doina Suliman

— președinte
— judecător
— judecător
— judecător
— judecător
— judecător
— judecător
— judecător
— judecător
— procuror
— magistrat-asistent

Pe rol se află soluționarea excepției de neconstituționali- 
tate a dispozițiilor art. IV pct. 7 din Ordonanța Guvernului 
nr. 18/1994 privind măsuri pentru întărirea disciplinei finan­
ciare a agenților economici, cu modificările ulterioare, 
excepție ridicată de Societatea Comercială „R.P. Marco San 
Prodexim“ — S.R.L. din Reșița, județul Caraș-Severin, în 
Dosarul nr. 1.619/2001 al Judecătoriei Reșița.

La apelul nominal lipsesc părțile, față de care procedura 
de citare este legal îndeplinită.

Reprezentantul Ministerului Public, având în vedere juris- 
prudența Curții, solicită respingerea excepției de necon- 
stituționalitate a dispozițiilor art. IV pct. 7 alin. 1 și 2 ca 
neîntemeiată. în ceea ce privește excepția de 
neconstituționalitate a dispozițiilor alin. 3 al pct. 7 al ace­
luiași articol se consideră că aceasta este inadmisibilă, 
deoarece dispozițiile legale criticate fac referire la Legea

nr. 76/1992, care a fost abrogată expres potrivit dispozițiilor 
Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 10/1997 cu privire 
la diminuarea blocajului financiar și a pierderilor din 
economie.

CURTEA, 

având în vedere actele și lucrările dosarului, constată 
următoarele:

Prin încheierea din 23 mai 2001, pronunțată în Dosarul 
nr. 1.619/2001, Judecătoria Reșița a sesizat Curtea 
Constituțională cu excepția de neconstituționalitate a dis­
pozițiilor art. IV pct. 7 din Ordonanța Guvernului 
nr. 18/1994 privind măsuri pentru întărirea disciplinei 
financiare a agenților economici, cu modificările ulterioare, 
excepție ridicată de Societatea Comercială „R.P. Marco San 
Prodexim“ — S.R.L. din Reșița, județul Caraș-Severin.

în motivarea excepției de neconstituționalitate se 
susține, în esență, că dispozițiile legale criticate sunt con­
trare prevederilor art. 1 alin. (3), art. 41 alin. (1), (2), (7) și 
(8), art. 134 alin. (2) lit. a) și b), precum și ale art. 135 
alin. (1) și (6) din Constituție, deoarece „creează posibilita­
tea statului de a interveni, fără drept, în raporturi juridice 
în care nu este parte, care nu au fost perfectate în intere­
sul său, nici în contra acestor interese, nici cu permisiunea 
sau garanția sa“.

Judecătoria Reșița, exprimându-și opinia, ca urmare a 
intervenției Curții Constituționale, apreciază că textele criti­
cate, „instituind în plus o răspundere contravențională



4 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 12/10.I.2002

pentru faptele săvârșite fără culpă“, contravin prevederilor 
constituționale invocate.

Potrivit art. 24 alin. (1) din Legea nr. 47/1992, republi­
cată, încheierea de sesizare a Curții Constituționale a fost 
comunicată președinților celor două Camere ale 
Parlamentului și Guvernului, pentru a-și exprima punctele 
de vedere asupra excepției de neconstituționalitate ridicate.

Guvernul, în punctul său de vedere, consideră că 
excepția este neîntemeiată, deoarece „obligația de repatri­
ere a valutei, precum și sancțiunea aplicabilă în caz de 
nerespectare a acestei obligații, au fost instituite în scopul 
asigurării unui interes de ordine publică, care își găsește 
justificarea în stadiul actual de dezvoltare a economiei 
românești“.

Președinții celor două Camere ale Parlamentului nu au 
comunicat punctele lor de vedere asupra excepției de 
neconstituționalitate ridicate.

CURTEA, 

examinând încheierea de sesizare, punctul de vedere al 
Guvernului, raportul întocmit în cauză de judecătorul-rapor- 
tor, concluziile procurorului, dispozițiile legale criticate, 
raportate la prevederile Constituției, precum și dispozițiile 
Legii nr. 47/1992, reține următoarele:

Curtea Constituțională a fost legal sesizată și este com­
petentă, potrivit dispozițiilor art. 144 lit. c) din Constituție, 
precum și ale art. 1 alin. (1), ale art. 2, 3, 12 și 23 din 
Legea nr. 47/1992, republicată, să soluționeze excepția de 
neconstituționalitate ridicată.

Obiectul excepției de neconstituționalitate îl constituie 
dispozițiile art. IV pct. 7 din Ordonanța Guvernului 
nr. 18/1994 privind măsuri pentru întărirea disciplinei finan­
ciare a agenților economici (publicată în Monitorul Oficial al 
României, Partea I, nr. 28 din 28 ianuarie 1994), aprobată 
cu modificări prin Legea nr. 12/1995 (publicată în Monitorul 
Oficial al României, Partea I, nr. 27 din 7 februarie 1995).

Textele constituționale invocate de autorul excepției ca 
fiind încălcate sunt următoarele: art. 1 alin. (3) relativ la 
statul de drept, art. 41 alin. (1), (2), (7) și (8) privind pro­
tecția proprietății private, art. 134 alin. (2) lit. a) și b) refe­
ritor la economia de piață, precum și art. 135 alin. (1) și
(6) privind proprietatea.

I . Cu privire la constituționalitatea pct. 7 alin. 1 și 2 al 
art. IV din Ordonanța Guvernului nr. 18/1994 (care prevede 
sancțiunile în cazul nerespectării termenelor de repatriere a 
valutei rezultate din actele de comerț) Curtea s-a pronunțat 
prin numeroase decizii, constatând că aceste dispoziții 
legale sunt constituționale, în esență, pentru următoarele 
motive:

— dispozițiile art. IV al Ordonanței Guvernului 
nr. 18/1994, aprobată cu modificări prin Legea nr. 12/1995 
și modificată prin Legea nr. 105/1997, nu contravin preve­
derilor constituționale cuprinse în art. 41 alin. (7), deoarece 
nu se instituie „o confiscare mascată“, astfel cum se 
susține de autorul excepției, ci se prevăd măsuri de 
consolidare a regimului valutar, de întărire a disciplinei 
financiare a agenților economici care desfășoară activități 
de import-export, prevăzându-se obligația acestora de repa­
triere a valutei, precum și sancțiuni pentru nerespectarea 
acestei obligații, nerespectare care constituie contravenție;

— conform alin. (1) al art. 41 din Constituție „Dreptul de 
proprietate, precum si creanțele asupra statului, sunt garan­
tate. Conținutul si limitele acestor drepturi sunt stabilite de 
lege', iar în temeiul alin. (8) al art. 41 din Constituție 
„Bunurile destinate, folosite sau rezultate din infracțiuni ori con­
travenții pot fi confiscate numai în condițiile legii';

— se constată că aceste prevederi constituționale au 
fost respectate, deoarece limitele dreptului de proprietate 
au fost stabilite prin lege (Legea nr. 12/1995 prin care a 
fost aprobată cu modificări Ordonanța Guvernului 
nr. 18/1994), iar amenzile contravenționale prevăzute de 
pct. 7 al art. IV al ordonanței criticate sunt, de asemenea, 
prevăzute în condițiile legii;

— se consideră că protecția proprietății private și, res­
pectiv, a averii dobândite în mod licit, care nu poate fi 
confiscată, nu justifică utilizarea bunurilor proprietate pri­
vată, indiferent de natura lor, pentru încălcarea unui interes 
național, așa cum este cel al asigurării disponibilităților 
valutare necesare asigurării obligațiilor externe de plată ale 
economiei (în același sens Curtea Constituțională s-a pro­
nunțat prin Decizia nr. 64 din 14 aprilie 1998, publicată în 
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 220 din 16 iunie 
1998);

— dispozițiile legale criticate nu contravin nici prevederi­
lor art. 134 alin. (1) și alin. (2) lit. a) și b) din Constituție, 
ci, dimpotrivă, acestea sunt respectate, deoarece, tocmai în 
temeiul art. 134 alin. (2) lit. b), „Statul trebuie sâ asigure: [...] 
b) protejarea intereselor naționale în activitatea economicâ, 
financiarâ si valutarâ'. Această obligație fundamentală a fost 
respectată de Guvern și Parlament, ordonanța criticată 
având ca scop însăși protejarea intereselor naționale prin 
consolidarea regimului valutar, asigurarea disponibilităților 
valutare necesare îndeplinirii obligațiilor externe de plată 
ale economiei. Nici economia de piață și nici libertatea 
comerțului nu justifică încălcarea obligației de repatriere a 
valutei și a termenului legal maxim de repatriere, deoarece 
de constituirea fondurilor valutare depinde însăși funcționa­
rea sistemului economic, astfel încât autonomia juridică a 
agenților economici în activitatea de comerț exterior nu se 
poate realiza decât cu respectarea acestor obligații.

în acest sens Curtea Constituțională s-a pronunțat prin 
numeroase decizii, ca de exemplu Decizia nr. 60 din 
31 martie 1998, publicată în Monitorul Oficial al României, 
Partea I, nr. 183 din 18 mai 1998, și Decizia nr. 104 din 
6 iunie 2000, publicată în Monitorul Oficial al României, 
Partea I, nr. 383 din 16 august 2000.

întrucât nu au intervenit elemente noi de natură să 
determine o schimbare a jurisprudenței Curții, soluția și 
motivarea din deciziile amintite își păstrează valabilitatea și 
în prezenta cauză.

I I. în legătură cu dispozițiile alineatului final al pct. 7 al 
art. IV din ordonanța supusă controlului de constituționali­
tate, Curtea constată că acesta face referire la Legea 
nr. 76/1992, lege abrogată expres prin art. 11 lit. c) din 
Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 10/1997 cu privire 
la diminuarea blocajului financiar și a pierderilor din econo­
mie (publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, 
nr. 72 din 22 aprilie 1997), aprobată și modificată prin 
Legea nr. 151/1997 (publicată în Monitorul Oficial al 
României, Partea I, nr. 172 din 28 iulie 1997). Ca urmare, 
în cazul depășirii termenului prevăzut de alineatul final al 
pct. 7 din art. IV al Ordonanței Guvernului nr. 18/1994, nu 
se vor mai putea aplica sancțiunile reglementate prin 
Legea nr. 76/1992, la care se adaugă o majorare de 50%, 
deoarece un text legal care face trimitere la o normă care, 
între timp, a ieșit din vigoare nu mai produce efecte juri­
dice. în consecință, prevederile alineatului final al pct. 7 din 
art. IV al Ordonanței Guvernului nr. 18/1994 nu pot consti­
tui obiectul controlului de neconstituționalitate, având în 
vedere că, potrivit art. 23 alin. (1) din Legea nr. 47/1992, 
republicată, Curtea Constituțională are competența de a 
decide numai asupra normelor juridice în vigoare. Prin



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 12/10.I.2002 5

urmare, în temeiul alin. (6) al art. 23 din Legea nr. 47/1992, al pct. 7 din art. IV al Ordonanței Guvernului nr. 18/1994
republicată, excepția de neconstituționalitate a alineatului final urmează să fie respinsă ca fiind inadmisibilă.

Pentru considerentele expuse, în temeiul art. 144 lit. c) și al art. 145 alin. (2) din Constituție, precum și al art. 13 
alin. (1) lit. A.c), al art. 23 alin. (3) și al art. 25 alin. (1) din Legea nr. 47/1992, republicată, cu majoritate de voturi în
ceea ce privește dispozițiile art. IV pct. 7 alin. 1 din Ordonanța Guvernului nr. 18/1994,

CURTEA

în numele legii

DECIDE:

1. Respinge, ca fiind inadmisibilă, excepția de neconstituționalitate a dispozițiilor art. IV pct. 7 alin. 3 din 
Ordonanța Guvernului nr. 18/1994 privind măsuri pentru întărirea disciplinei financiare a agenților economici, cu modi­
ficările ulterioare, excepție ridicată de Societatea Comercială „R.P. Marco San Prodexim“ — S.R.L. din Reșița, județul 
Caraș-Severin, în Dosarul nr. 1.619/2001 al Judecătoriei Reșița.

2. Respinge excepția de neconstituționalitate a dispozițiilor art. IV pct. 7 alin. 1 și 2 din Ordonanța Guvernului 
nr. 18/1994 privind măsuri pentru întărirea disciplinei financiare a agenților economici, cu modificările ulterioare, excepție 
ridicată de același autor în același dosar.

Definitivă și obligatorie.
Pronunțată în ședința publică din data de 27 noiembrie 2001.

PREȘEDINTELE CURȚII CONSTITUȚIONALE,
prof. univ. dr. NICOLAE POPA

Magistrat-asistent,
Doina Suliman

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE 
ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

MINISTERUL FINANȚELOR PUBLICE

ORDIN
privind prospectul de emisiune al certificatelor de trezorerie pentru populație cod 1056
în conformitate cu prevederile Legii datoriei publice nr. 81/1999, ale Ordonanței Guvernului nr. 66/1994 privind for­

marea și utilizarea resurselor derulate prin trezoreria statului, modificată și completată prin Ordonanța Guvernului 
nr. 120/1999 și prin Ordonanța Guvernului nr. 35/2000, Ministerul Finanțelor Publice lansează o emisiune de certificate de 
trezorerie cu dobândă pentru populație prin trezoreria statului începând cu data de 9 ianuarie 2002.

Prin acest sistem statul protejează economiile populației de riscurile inflației și ale pieței bancare și contribuie la 
consolidarea încrederii în moneda națională, garantând rambursarea la scadență și plata dobânzilor aferente.

Trezoreria statului este abilitată să lanseze emisiuni 
ministrul finanțelor publice emite următorul ordin:

ARTICOLUL 1
Forma si codul emisiunii

Certificatele de trezorerie cu dobândă pentru populație 
se emit în formă nominală și cuprind cuponul (matca) și 
certificatul de trezorerie propriu-zis.

Codul emisiunii este 1056.

ARTICOLUL 2
Data emisiunii

Certificatele de trezorerie cu dobândă pentru populație 
se pun în vânzare în numerar și prin virament din conturile 
personale deschise la bănci și la Casa de Economii și 
Consemnațiuni — C.E.C. — S.A., pe o perioadă de 180 
de zile, cu subscripție în zilele de: 9, 10, 11, 16, 17, 18, 
23, 24, 25, 30, 31 ianuarie și 1 februarie 2002. Termenul

de certificate de trezorerie pentru populație, scop în care 

de răscumpărare a certificatelor de trezorerie este în zilele 
de: 8, 9, 10, 15, 16, 17, 22, 23, 24, 29, 30 și 31 iulie 2002.

ARTICOLUL 3
Valoarea nominală a emisiunii

Emisiunea de certificate de trezorerie cu dobândă pentru 
populație reprezintă suma încasată până în ultima zi de 
subscripție.

ARTICOLUL 4
Valoarea nominală a certificatelor de trezorerie 

cu dobândă pentru populație

Emisiunea de certificate de trezorerie cu dobândă pentru 
populație se efectuează prin certificate de trezorerie cu o 
valoare nominală de 1.000.000 lei, 5.000.000 lei,



6 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 12/10.I.2002

10.000.000 lei, 20.000.000 lei și 50.000.000 lei, pe termen 
de 180 de zile calendaristice.

La cumpărare titularii certificatelor de trezorerie pot 
împuternici și o altă persoană pentru răscumpărare.

ARTICOLUL 5

Rata dobânzii

Dobânda aferentă certificatelor de trezorerie cu dobândă 
pentru populație este de 32% pe an, pentru o perioadă de 
subscriere de 180 de zile calendaristice, calculată după 
formula:

VN x 32 x 180 
D =------------------------ ,

360 x 100

în care:
D = suma dobânzii;
VN = valoarea nominală a certificatului de trezorerie.

ARTICOLUL 6

Data scadenței

Scadența emisiunii de certificate de trezorerie cu 
dobândă pentru populație se stabilește începând cu ziua 
încasării contravalorii acestora și până la data împlinirii ter­
menului de 180 de zile calendaristice inclusiv.

ARTICOLUL 7 
închiderea emisiunii

Operațiunea de închidere a emisiunii de certificate de 
trezorerie cu dobândă pentru populație are loc în data de 
1 februarie 2002, ora 14,00.

ARTICOLUL 8

Condițiile de răscumpărare si de plată a dobânzii

R„scump„rarea este operațiunea prin care unitățile tre­
zoreriei statului rambursează la termenul stabilit valoarea 
nominală a certificatelor de trezorerie prezentate de per­
soanele fizice care au subscris la emisiunile de certificate 
de trezorerie cu dobândă pentru populație, la aceeași uni­
tate a trezoreriei statului.

O dată cu răscumpărarea la scadență a certificatelor de 
trezorerie cu dobândă pentru populație unitățile trezoreriei 
statului plătesc persoanelor respective și dobânzile 
aferente.

Răscumpărarea certificatelor de trezorerie cu dobândă 
pentru populație se poate efectua și prin subscrierea de 
către titular a sumelor la noua emisiune de certificate de 
trezorerie care se lansează în zilele respective, cu posibili­
tatea de a încasa dobânda aferentă sau de a o subscrie 
pe certificate de trezorerie, după caz.

Operațiunile privind răscumpărarea certificatelor de tre­
zorerie cu dobândă pentru populație și plata dobânzilor se 
efectuează prin ghișeele casieriilor trezoreriei statului. Data 
răscumpărării certificatelor de trezorerie cu dobândă pentru 
populație este prima zi lucrătoare după împlinirea a 180 de 
zile calendaristice inclusiv.

Titularii pot prezenta certificatele de trezorerie cu 
dobândă pentru populație în vederea răscumpărării și înain­
tea datei de răscumpărare, situație în care pentru perioada 
de subscriere, care se calculează din ziua încasării sumei 
și până în ziua prezentării pentru răscumpărare exclusiv, 
se acordă dobânda la vedere de 10% pe an.

Certificatele de trezorerie cu dobândă pentru populație 
neprezentate pentru răscumpărare în ziua stabilită (ziua 
scadenței) se transformă în depozite la trezoreria statului, 
care se răscumpără de către trezoreria statului în ziua pre­
zentării titularului la ghișeele trezoreriei statului, astfel:

a) Certificatele de trezorerie prezentate trezoreriei statu­
lui în maximum 30 de zile de la data scadenței (titularul 
se prezintă în a 31-a zi, certificatele de trezorerie rămân în 
depozit la vedere maximum 30 de zile) vor fi răscumpărate 
astfel:

— pentru perioada subscrisă, 180 de zile calendaristice, 
se achită suma nominală a certificatelor de trezorerie cu 
dobândă pentru populație plus dobânda aferentă;

— pentru perioada de maximum 30 de zile, stabilită din 
ziua fixată pentru răscumpărare inclusiv și până în ziua 
prezentării la ghișeul casieriei trezoreriei statului exclusiv, 
se plătește pentru suma subscrisă dobânda la vedere de 
10% pe an.

b) Certificatele de trezorerie prezentate în termen de 
peste 30 de zile de la data scadenței (titularul se prezintă 
în a 32-a zi, certificatele de trezorerie rămân în depozit la 
termen 31 de zile) vor fi răscumpărate cu dobândă capita­
lizată astfel:

— pentru perioada subscrisă, 180 de zile calendaristice, 
se achită suma nominală a certificatelor de trezorerie cu 
dobândă pentru populație plus dobânda aferentă;

— pentru perioada în care certificatele de trezorerie cu 
dobândă pentru populație sunt în depozit, stabilită din ziua 
fixată pentru răscumpărare inclusiv și până în ziua pre­
zentării titularului la ghișeul casieriei trezoreriei statului 
exclusiv, se plătește dobânda calculată prin aplicarea pro­
centului de dobândă la termen asupra sumei rezultate din 
valoarea nominală și dobânda aferentă perioadei subscrise.

ARTICOLUL 9

Regimul fiscal

Dobânzile încasate de către populație din subscrierea la 
certificatele de trezorerie cu dobândă pentru populație nu 
sunt supuse impozitării.

Ministrul finanțelor publice,
Mihai Nicolae Tănăsescu

București, 7 ianuarie 2002.
Nr. 10.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 12/10.I.2002 7

MINISTERUL FINANȚELOR PUBLICE

ORDIN
privind prospectul de emisiune al certificatelor de trezorerie pentru populație cod 1055

în conformitate cu prevederile Legii datoriei publice nr. 81/1999, ale Ordonanței Guvernului nr. 66/1994 privind 
formarea și utilizarea resurselor derulate prin trezoreria statului, modificată și completată prin Ordonanța Guvernului 
nr. 120/1999 și prin Ordonanța Guvernului nr. 35/2000, Ministerul Finanțelor Publice lansează o emisiune de certificate de 
trezorerie cu dobândă pentru populație prin trezoreria statului începând cu data de 8 ianuarie 2002.

Prin acest sistem statul protejează economiile populației de riscurile inflației și ale pieței bancare și contribuie la 
consolidarea încrederii în moneda națională, garantând rambursarea la scadență și plata dobânzilor aferente.

Trezoreria statului este abilitată să lanseze emisiuni de certificate de trezorerie pentru populație, scop în care 
ministrul finanțelor publice emite următorul ordin:

ARTICOLUL 1
Forma si codul emisiunii

Certificatele de trezorerie cu dobândă pentru populație 
se emit în formă nominală și cuprind cuponul (matca) și 
certificatul de trezorerie propriu-zis.

Codul emisiunii este 1055.

ARTICOLUL 2
Data emisiunii

Certificatele de trezorerie cu dobândă pentru populație 
se pun în vânzare în numerar și prin virament din conturile 
personale deschise la bănci și la Casa de Economii și 
Consemnațiuni — C.E.C. — S.A., pe o perioadă de 90 de 
zile, cu subscripție în zilele de: 8, 9, 10, 11, 15, 16, 17, 
18, 22, 23, 24, 25, 29, 30 ianuarie și 1 februarie 2002. 
Termenul de răscumpărare a certificatelor de trezorerie este 
în zilele de: 8, 9, 10, 11, 15, 16, 17, 18, 22, 23, 24, 25, 
29, 30 aprilie și 2 mai 2002.

ARTICOLUL 3
Valoarea nominală a emisiunii

Emisiunea de certificate de trezorerie cu dobândă pentru 
populație reprezintă suma încasată până în ultima zi de 
subscripție.

ARTICOLUL 4
Valoarea nominală a certificatelor de trezorerie 

cu dobândă pentru populație

Emisiunea de certificate de trezorerie cu dobândă pentru 
populație se efectuează prin certificate de trezorerie cu o 
valoare nominală de 1.000.000 lei, 5.000.000 lei, 
10.000.000 lei, 20.000.000 lei, 50.000.000 lei și 
100.000.000 lei, pe termen de 90 de zile calendaristice.

La cumpărare titularii certificatelor de trezorerie pot 
împuternici și o altă persoană pentru răscumpărare.

ARTICOLUL 5

Rata dobânzii

Dobânda aferentă certificatelor de trezorerie cu dobândă 
pentru populație este de 31% pe an, pentru o perioadă de

subscriere de 90 de zile calendaristice, calculată după 
formula:

VN x 31 x 90 
D =------------------------ ,

360 x 100

în care:
D = suma dobânzii;
VN = valoarea nominală a certificatului de trezorerie.

ARTICOLUL 6

Data scadenței

Scadența emisiunii de certificate de trezorerie cu 
dobândă pentru populație se stabilește începând cu ziua 
încasării contravalorii acestora și până la data împlinirii ter­
menului de 90 de zile calendaristice inclusiv.

ARTICOLUL 7 
închiderea emisiunii

Operațiunea de închidere a emisiunii de certificate de 
trezorerie cu dobândă pentru populație are loc în data de 
1 februarie 2002, ora 14,00.

ARTICOLUL 8

Condițiile de răscumpărare si de plată a dobânzii

R„scump„rarea este operațiunea prin care unitățile tre­
zoreriei statului rambursează la termenul stabilit valoarea 
nominală a certificatelor de trezorerie prezentate de per­
soanele fizice care au subscris la emisiunile de certificate 
de trezorerie cu dobândă pentru populație, la aceeași uni­
tate a trezoreriei statului.

O dată cu răscumpărarea la scadență a certificatelor de 
trezorerie cu dobândă pentru populație unitățile trezoreriei 
statului plătesc persoanelor respective și dobânzile aferente.

Răscumpărarea certificatelor de trezorerie cu dobândă 
pentru populație se poate efectua și prin subscrierea de 
către titular a sumelor la noua emisiune de certificate de 
trezorerie care se lansează în zilele respective, cu posibili­
tatea de a încasa dobânda aferentă sau de a o subscrie 
pe certificate de trezorerie, după caz.



8 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 12/10.I.2002

Operațiunile privind răscumpărarea certificatelor de tre­
zorerie cu dobândă pentru populație și plata dobânzilor se 
efectuează prin ghișeele casieriilor trezoreriei statului. Data 
răscumpărării certificatelor de trezorerie cu dobândă pentru 
populație este prima zi lucrătoare după împlinirea a 90 de 
zile calendaristice inclusiv.

Titularii pot prezenta certificatele de trezorerie cu 
dobândă pentru populație în vederea răscumpărării și înain­
tea datei de răscumpărare, situație în care pentru perioada 
de subscriere, care se calculează din ziua încasării sumei 
și până în ziua prezentării pentru răscumpărare exclusiv, 
se acordă dobânda la vedere de 10% pe an.

Certificatele de trezorerie cu dobândă pentru populație 
neprezentate pentru răscumpărare în ziua stabilită (ziua 
scadenței) se transformă în depozite la trezoreria statului. 
Nivelul dobânzii la termen va fi, începând cu data de 
8 ianuarie 2002, de 31% pe an. Ele se răscumpără de 
către trezoreria statului în ziua prezentării acestora la 
ghișeele trezoreriei statului, astfel:

a) Certificatele de trezorerie prezentate trezoreriei statu­
lui în maximum 30 de zile de la data scadenței (titularul 
se prezintă în a 31-a zi, certificatele de trezorerie rămân în 
depozit la vedere maximum 30 de zile) vor fi răscumpărate 
astfel:

— pentru perioada subscrisă, 90 de zile calendaristice, 
se achită suma nominală a certificatelor de trezorerie cu 
dobândă pentru populație plus dobânda aferentă;

— pentru perioada de maximum 30 de zile, stabilită din 
ziua fixată pentru răscumpărare inclusiv și până în ziua 
prezentării la ghișeul casieriei trezoreriei statului exclusiv, 
se plătește pentru suma subscrisă dobânda la vedere de 
10% pe an.

b) Certificatele de trezorerie prezentate în termen de 
peste 30 de zile de la data scadenței (titularul se prezintă 
în a 32-a zi, certificatele de trezorerie rămân în depozit la 
termen 31 de zile) vor fi răscumpărate cu dobândă capita­
lizată astfel:

— pentru perioada subscrisă, 90 de zile calendaristice, 
se achită suma nominală a certificatelor de trezorerie cu 
dobândă pentru populație plus dobânda aferentă;

— pentru perioada în care certificatele de trezorerie cu 
dobândă pentru populație sunt în depozit, stabilită din ziua 
fixată pentru răscumpărare inclusiv și până în ziua pre­
zentării titularului la ghișeul casieriei trezoreriei statului 
exclusiv, se plătește dobânda calculată prin aplicarea pro­
centului de dobândă la termen asupra sumei rezultate din 
valoarea nominală și dobânda aferentă perioadei subscrise.

ARTICOLUL 9

Regimul fiscal

Dobânzile încasate de către populație din subscrierea la 
certificatele de trezorerie cu dobândă pentru populație nu 
sunt supuse impozitării.

Ministrul finanțelor publice, 
Mihai Nicolae Tănăsescu

București, 7 ianuarie 2002.
Nr. 11.

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI - CAMERA DEPUTAȚILOR

Regia Autonomă „Monitorul Oficial“, str. Izvor nr. 2-4, Palatul Parlamentului, sectorul 5, București, 
cont nr. 2511.1—12.1/ROL Banca Comercială Română — S.A. — Sucursala „Unirea“ București 
și nr. 5069427282 Trezoreria sector 5, București (alocat numai persoanelor juridice bugetare).

Adresa pentru publicitate: Centrul pentru relații cu publicul, București, șos. Panduri nr. 1, 
bloc P33, parter, sectorul 5, tel. 411.58.33 și 411.97.54, tel./fax 410.77.36.

Tiparul : Regia Autonomă „Monitorul Oficial“, tel. 490.65.52, 335.01.11/2178 și 402.21.78,
E-mail: ramomrk@bx.logicnet.ro, Internet: www.monitoruloficial.ro

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 12/10.I.2002 conține 8 pagini. Prețul 4.240 lei ISSN 1453—4495

mailto:ramomrk@bx.logicnet.ro
http://www.monitoruloficial.ro

